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رییس مرکز ملی بهبود محیط کسب و کار گفت : به حکم قانون تسهیل 
صدور مجوزها تاپایان امسال همه مجوزهای کاغذی باید الکترونیک 

شوند و تمهیدات فنی این عملیات بزرگ ملی فراهم شده است.
امیر سیاح در نشست هم اندیشی با فعالان حوزه کشاورزی با بیان این مطلب اظهار داشت: 
مهم ترین ماموریت ما ایجاد رشد اقتصادی است و در عصر پسانفت، سرمایه گذاری برای 
رشد اقتصادی به عهده بخش خصوصی است و ما باید هر کاری لازم است انجام دهیم تا 
راه سرمایه گذاری و تولید و صادرات،هموار شود.وی ادامه داد: صدور الکترونیکی مجوز یکی 
از بسترهای تسهیل ورود بخش خصوصی برای توسعه و رشد اقتصادی با ایجاد کسب و 
کارهای جدید است.سیاح با تاکید بر ضرورت تسهیل اخذ مجوزهای کسب و کار گفت: 
در حال حاضر 82 درگاه تخصصی به درگاه ملی مجوزها متصل هســتند و 42 استعلام 

تخصصی در درگاه ملی مجوزها انجام می شود.
رییس مرکز ملی مجوزها افزود: اخذ اســتعلام در درگاه ملی مجوزها برای مجوزهای 

تخصصی انجام می شود. سیاح با اشاره به صدور الکترونیکی مجوزها و ضرورت تسهیل 
فضای کسب و کار اظهار کرد: هیچ دستگاه  تخصصی اجازه دریافت شرط و مدرک اضافه 
از متقاضی برای صدور مجوز  ندارد.رییس مرکز ملی کسب و کار با تاکید بر اهمیت آشنایی 
مردم با حقوق خود جهت اخذ مجوز کسب و کار تصریح کرد: اگر متقاضی تمام شرایط 
اخذ مجوز را داشته باشد باید دستگاه تخصصی آن را صادر کند در غیر این صورت مجوز از 
سوی درگاه ملی مجوزها صادر می شود.سیاح با بیان اینکه در فرآیند صدور مجوز باید حق 
مردم و تکالیف حاکمیتی روشن باشد، خاطرنشان کرد: تمامی مجوزهای کاغذی باید تبدیل 
به شناسه یکتا شود و ماموران حاکمیتی حق ندارد از صاحبان کسب و کار مجوز کاغذی 
بگیرد بلکه نظارت و بررسی ها باید برمبنای شناسه یکتا انجام شود.سیاح با بیان اینکه شعار 
ما برای صدور و تمدید مجوزها»بدون حضور، بدون کاغذ« است، گفت: تمامی شناسه های 
کاغذی باید تا پایان سال به شناسه یکتا تبدیل شود. تبدیل شناسه با داشتن کد ملی، کد 

پستی، شماره تلفن و کدپروانه کسب در کمتر از دو دقیقه انجام می شود.

تبدیل مجوزهای کاغذی به شناسه در کمتر از دو دقیقه

سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت خانه صنعت، معدن و تجارت 
گفت: دستیابی به تجارت 10 میلیارد دلاری ایران با کشورهای 
عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا در صورتی امکان پذیر است که 

موانع تجاری و لجستیک رفع شود.
روح اله لطیفی گفت: امضای توافق نامه تجارت آزاد بین ایران و اوراسیا اوایل دی 
ماه امسال،  اتفاقی بی سابقه برای ایران بود. در واقع بعد از اینکه موافقت نامه تجارت 
ترجیحی ایران در آبان ماه ســال 1398 بین ایران و 5 کشور عضو این اتحادیه 
عملیاتی شــد و تعرفه حدود 800 کالا نزدیک به صفر شد تجارت بین ایران و 
کشورهای عضو این اتحادیه افزایش یافت، البته یک سری منازعات در منطقه نیز 

مانع رشد بیشتر تجارت بین ایران و کشورهای عضو شد.
وی در ادامه با اشــاره به عضویت بیش از 130 کشور جهان در سازمان تجارت 
جهانی اظهار داشت: کشــورهای عضو در این سازمان با توجه به برخورداری از 
معافیت های تعرفه ای عضویت در این سازمان با یکدیگر مبادلات تجاری دارند 
و به دلیل برخورداری از معافیت های تعرفه ای بهای تمام شده کالا برای آنها کم 
می شود، اما ما به دلیل تحریم ها و مانع تراشی آمریکا نتوانسته ایم عضو این سازمان 
شــویم و از مزیت های عضویت در این سازمان بهره بگیریم، لذا باید عضویت 
در اتحادیه اقتصادی اوراسیا را غنیمت شمرده و حداکثر استفاده تجاری را از این 
موقعیت ببریم. سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت خانه صنعت، معدن و تجارت 
بیان داشت: در حوزه ریلی بخشی از کالاهای ما از طریق حوزه قفقاز می تواند به 
کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا برسد و بخشی هم از مسیر آسیای میانه 

به قزاقستان، قرقیزستان و روسیه برسد که نقطه شروع آن از ترکمنستان است. 
لطیفی با اشاره به رفع مشــکل ترانزیت و همچنین حل و فصل بهای گاز با 
ترکمنستان در دولت ســیزدهم، اظهار داشت: ایران می تواند از مسیر ترانزیتی 
ترکمنستان برای صدور کالا به کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا از جمله قزاقستان، 
قرقیزستان و روسیه بهره بگیرد که این موضوع می تواند در توسعه روابط تجاری 
ما با کشورهای عضو منطقه موثر باشد. وی با اشاره به بازار بیش از 180 میلیون 
نفری کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا گفت: حجم تجارت این کشورها 
حدود هزار میلیارد دلار است لذا ما نیز می توانیم از این ظرفیت استفاده کنیم، برای 
بهره گیری از این ظرفیت بزرگ تجاری باید به چند نکته توجه داشت. اول اینکه 
کالاهایی را در معرض عرضه قرار دهیم که مورد نیاز آنها باشد بنابراین برای این کار 

لازم است تا نمایندگان حوزه  تجاری ما در این کشورها فعال تر شوند. 
لطیفی بیان داشت: در مرحله دوم نیز باید حتما کالاهای مورد نیاز این کشورها 
را با کیفیت تولید کنیم. برای افزایش روابط تجاری با کشــورهای عضو اتحادیه 
اوراسیا  باید حلقه های مرتبط به ماقبل تولید، تولید، تجارت و لجستیک باید در 
هم پیوسیتگی داشته باشد و باید با برنامه ریزی وارد این بازارها شویم. اگر برنامه ای 
برای ورود به این بازارها نداشته باشیم با وجود مباحث تعرفه ای و عضویت تجارت 

آزاد با این کشورها مطمئنا سهم ما را نمی تواند افزایش دهد. 
وی افزود: در حال حاضر شاهد رشد صادرات به کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا 
هستیم، اما از آن طرف هم واردات ما به اوراسیا افزایش یافته است، لذا اگر نتوانیم 
خودمان را تقویت کنیم آنگاه توافقنامه تجارت آزاد یک ســویه و به نفع اعضای 
اوراسیا خواهد بود. لطیفی گفت: موافقت نامه تجارت آزاد با اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
آغازی برای جهش صادرات کالاهای ایران به این اتحادیه و کشورهای اطراف آن 
و مسیر سازی عبور کالاهای تجاری است. سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت 
خانه صنعت، معدن و تجارت بیان داشت: ایران می تواند از طریق کشورهای عضو 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا مسیری جدید برای بازارهای کالاهای خود ایجاد کند و یا 
امکان دسترسی به حوزه کشورهای شمال آفریقا، خلیج فارس، غرب و جنوب آسیا 
را فراهم کند. وی بیان داشت: تجارت ایران با اتحادیه اقتصادی اوراسیا  با حذف 
موانع می تواند به چند برابر افزایش یابد، به طوری که در گام اول به شرط رفع موانع 
و اراده اعضا و با اجرای موافقت نامه تجارت آزاد، می توان به تجارت 10 میلیارد 

دلاری با اعضای اتحادیه اقتصادی اوراسیا رسید.

امروزه کریدورهای ترانزیتی از اهمیت بالایی برخوردارند، ایران 
در تقاطع کریدورها قرار گرفته و راه های دسترسی زیادی دارد 
که باید از این ظرفیت ها استفاده شود؛ ثبت رشد 7.1 درصدی 
ترانزیت در 9 ماهه امسال در مقایسه با میانگین عملکرد سالیانه 
12 سال گذشته نشان دهنده اهتمام جدی دولت سیزدهم به این 

مقوله است.
حمل و نقل به معنای جامع آن شــامل مدیریت، زیربنــا و روبنا )ناوگان( از 
نیازهای اساسی جوامع امروزی است، به طوری که در هر کشور برای اعتلای 
توان اقتصادی، فرهنگی، امنیتـی و سیاسـی، داشـتن شـبکه حمـل و نقلـی 

گـسترده و قابـل اطمینان از نیازهای اولیه محسوب می شود.
امروزه حمل و نقل یکی از اجزای مهم اقتصاد ملی محسوب می شود و به دلیل 
داشتن نقش زیربنایی تاثیر فراوانی بـــر فرآیند رشد اقتصادی کشور دارد. این 
بخش دربرگیرنده فعالیت هایی است که به شکلی گسترده در همه زمینه های 
تولید، توزیع و مصرف کالا و خدمات جریان داشته و در مجموعه فعالیت های 
اقتصادی نقش غیرقابل انکـاری عهـده دارد. بدون وجود شبکه حمل و نقل، 
تاسیسات و تجهیزات جانبی و ناوگـــان مطلـــوب، تـصور رشـد و توسـعه 

عمـومی کـشور غیرممکن به نظر می رسد.
در رشــد و توسعه اقتصاد و تجارت جهانی در مقطع زمانی کنونی و رونـــد 
گـسترش آن نمی توان نقش سیستم های حمل و نقل در بهینه سازی هزینه ها، 
 زمان ســفر، ســرعت جابه جایی، ایمنی و سطح خدمات ارائه شــده را انکار 

کرد.
رشد و توســـعه اقتـصاد جهـانی، تـــلاش کشورها برای استفاده بهینه از 
توانمندی ها و فرصت های در اختیار و فشرده شدن رقابت در عرصـه هـــای 
جهـانی موجـب شد تا حمل و نقل به واسطه نقش مستقیمی که در کاهش 
هزینه های تمام شده تولید و دسترسی به بازار و در نهایت افزایش توان رقابت 
در عرصه تجارت بین الملل به ویژه برای کشــورهای با حجم تجارت خارجی 
بالا، از جایگاه رفیعی در مدیریت، برنامه ریزی و سرمایه گذاری و حتی تحقیقات 
برخـوردار شود. تـاثیر چنین ویژگی سبب شده تا نگرش های گذشته نسبت به 
حمل و نقل تغییر یابد و به حمل ونقل به عنـوان یک بخـش اقتصادی- خدماتی 

مهم نگریسته شود.
ایران با توجه با موقعیت مناسبی که در حوزه حمل ونقل بین المللی دارد، می تواند 
از فرصت ایجاد شده استفاده و نقش عمده ای را در حمل ونقل داخلی و بین المللی 

ایفا کند.
امروزه کریدورهای ترانزیتی از اهمیت بالایی برخوردار بوده و همه کشورها به 
دنبال اختصاص سهم قابل توجهی در این کریدورها هستند، زیرا کریدورهای 

ترانزیتی می تواند منجر به ایجاد کریدورهای لجستیکی شود که محلی برای 
مراکز توزیع کالا است و بهره وری این بخش را افزایش می دهد.

ایران در تقاطع کریدورها قرار گرفته است و راه های دسترسی زیادی دارد که 
باید از این ظرفیت ها استفاده شود.

ایران با 13 کشــور دارای مرزهای آبی و زمینی است، به طوری که 2 هزار و 
500کیلومتر مرزهای آبی و 6 هزار و 500 کیلومتر مرزهای زمینی دارد.

برپایه این گزارش، دستاوردهای ترانزیتی کشور و ثبت رکوردهای امیدوارکننده 
و در برخی موارد جهشی در دولت سیزدهم به ویژه در سال جاری به ثبت رسیده 
است که در صورت مقایسه آماری با عملکردهای مشابه در بیش از یک دهه 
گذشته، به نحو شفاف تری قابل بیان است. موضوعی که پیمان های دوجانبه و 

چندجانبه بین المللی پشت آن است.
در 9 ماهه امســال شاهد شکسته شدن رکورد حمل بار و ترانزیت در کشور 
بودیــم. 90 درصد این ترانزیت، جاده ای و 10 درصد دیگر ریلی بود، دلیل این 
مساله نیز جذاب تر بودن و به صرفه تر بودن مسیر جاده به دلیل سوخت ارزان 

گازوئیل است.
بر اســاس آمار موجود در وزارت راه و شهرسازی، در 9 ماه ابتدایی امسال در 
مجموع 11 میلیون و 73 هزار و 862 تن کالا از کشــور ترانزیت شده که این 

میزان نسبت به مدت مشابه سال قبل، 37 درصد افزایش داشته است.
همچنین در این مدت، ترانزیت کالای نفتی و غیرنفتی به ترتیب با عملکرد 
ســه میلیون و 484 هزار و 181 تن و هفت میلیون و 589 هزار و 681 تن، به 
ترتیب افزایش 77.23 و 24.1 درصدی را در هم سنجی با پارسال رقم زده است.
از مجموع عملکرد فوق، سهم حمل و نقل جاده ای 9 میلیون و 960 هزار و 
862 تن و ســهم حمل و نقل ریلی یک میلیون و 113 هزار تن است که در 
بخش های جاده ای و ریلی، به ترتیب رشــد 39.27 درصدی و 5.37 درصدی 

نسبت به مدت مشابه سال قبل محقق شده است.
در آذر ماه امســال و با عملکرد جهش گونه ترانزیت به میزان یک میلیون و 
607هزار تن، رشد نقطه به نقطه 93.48 درصدی نسبت به آذر سال قبل ثبت 
شده است. در این ماه، ترانزیت جاده ای کالاهای نفتی با عملکرد 560 هزار و 
244 تن و ترانزیت جاده ای کالاهای غیرنفتی 879 هزار و 756 تن و ترانزیت 

ریلی مجموع کالاهای نفتی و غیرنفتی با عملکرد 167 هزار تن است.
بر اســاس داده های آمار موجــود در وزارت راه و شهرســازی و برگرفته از 
سامانه های آماری و عملکرد سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای و شرکت 
راه آهن جمهوری اســلامی ایران، میانگین عملکرد سالیانه مجموع ترانزیت 
جاده ای و ریلی کشور در 12 سال اخیر )یعنی از سال 1390 تا 1401( نزدیک به 
10 میلیون و 340 هزار تن بوده که در 9 ماه ابتدایی، ترانزیت به میزان 7.1 درصد 

بیش از میانگین عملکرد سالیانه 12 سال گذشته بوده است.
همچنین، ترانزیت کالای نفتی و غیرنفتی در 9 ماه نخســت ســال جاری، 
به ترتیــب حدود 2.2 درصد و 10.1 درصد بیش از میانگین عملکرد ســالیانه 

12سال گذشته بوده است.
تثبیت روند افزایشی عملکرد ترانزیت در 2 سال گذشته، شرایط لازم و مساعد 
را برای جهش ترانزیت کشور در سال های پیش رو به ویژه در سال های برنامه 
هفتم توســعه کشور فراهم کرده اســت که با توجه به اقدامات و برنامه های 
ســخت افزاری و نرم افزاری مد نظر در ســطح ملی و با محوریت وزارت راه و 
شهرسازی در چارچوب این برنامه، انتظار می رود در سال های آینده جهش این 

عملکرد را با توجه به ظرفیت های بالقوه ترانزیتی کشور شاهد باشیم.

رشد تجارت ایران با اوراسیا با رفع موانع تجاری و لجستیک ایران، سرزمین فرصت های ترانزیتی

شارژ دوباره حساب مستمری بگیران 
منتظر واریزی جدید باشید

واریز مابه التفاوت 20 درصدی مســتمری 
بگیران بهزیستی و کمیته امداد آغاز شد.

از روزهای گذشته واریز حقوق مستمری بگیران کمیته 
امداد و بهزیستی آغاز شده است و هنوز هم ادامه دارد. 
براین اساس، مستمری یکنفره تحت پوشش بهزیستی 
کشور به مبلغ 764/400تومان، مبلغ مستمری خانوارهای 
2نفره: 1/090/00 0تومــان، 3نفره: 1/525/000تومان، 
4نفره: 1/965/600تومان، 5نفره: 2/402/400تومان با 

احتساب 40 درصد افزایش نسبت به سال 1401 و 20 درصد بیشتر در مقایسه با مردادماه 1402 
یا همان 5 ماهه ابتدایی ســال جاری واریز گردید.همچنین، حق پرستاری خانواده محور برای 
افراد معلول شدید و خیلی شدید تحت پوشش سازمان بهزیستی به مبلغ 2/100/000 تومان در 
دی ماه واریز شد.رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس چندی پیش از افزایش حقوق معلولین و 
مستمری کمیته امداد خبر داد و گفت: مصوب کردیم دریافتی مستمری بگیران کمیته امداد 30 
درصد افزایش پیدا کند همچنین مصوب کردیم 60 درصد دریافتی معلولین شدید و خیلی شدید 
نیز افزایش یابد. وام ازدواج را برای هر زوج 300 میلیون و برای آقایان زیر 25 سال و بانوان زیر 
23 سال 350 میلیون تعیین شد. کمیسیون اجتماعی همچنین مصوب کرد که دولت باید بدهی 
170 همتی خود به سازمان تامین اجتماعی را در بازه زمانی یکساله به صورت اوراق یا منابع 
نفتی و یا گازی برای تامین منابع همسان سازی حقوق بازنشستگان تامین اجتماعی پرداخت کند.

همچنین تیرماه امسال بود که علیرضا عسگریان، با اشاره به اعلام خبر افزایش 20 درصدی 
مســتمری خانواده های تحت پوشش کمیته امداد و سازمان بهزیستی از شهریور ماه امسال، 
اظهار کرد: در تبصره بودجه سال جاری به طور مستقیم اعلام شده بود که مستمری مددجویان 
40 درصد افزایش یابد. در دستورالعمل اجرایی تبصره 14 نیز در دو بند اعلام شد که مستمری 
مددجویان 20 درصد افزایش یابد و افزایش 20 درصد دیگر نیز درصورت تامین منابع انجام شود. 
در حال حاضر این تامین منابع صورت گرفته است و به جز افزایش 20 درصدی که در ابتدای 
سال بر روی مستمری مددجویان اعمال شده، تامین اعتبار برای افزایش 20 درصد دیگر هم 

میسر شده است.
معاون رفاهی و امور اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ادامه داد: قرار بر این بوده است 
که از شهریورماه مستمری خانواده های تحت پوشش کمیته امداد حضرت امام خمینی )ره( و 
سازمان بهزیستی به میزان 20 درصد افزایش یابد، اما اگر به هر دلیلی این موضوع عملی نشد، 
مســتمری مددجویان از مهرماه با افزایش 20 درصدی واریز خواهد شد و ان شاءالله که مابه 

التفاوت مستمری شهریورماه نیز پرداخت خواهد شد.

 رشد قابل توجه صادرات گندله و آهن اسفنجی
 در 9 ماهه امسال

صادرات فولادی ها در 9 ماهه امســال نسبت به مدت مشابه سال گذشته، 
چندان قابل رضایت نیست و در مقاطع طویل و محصولات فولادی کاهشی 
هم رقم خورده است اما در مورد گندله و کنسانتره سنگ آهن و آهن اسفنجی 
رشد قابل توجهی ثبت شده است؛ به ترتیب کنسانتره سنگ آهن 630، آهن 

اسفنجی 140 و گندله سنگ آهن قریب به 60 درصد افزایش داشته است.
بر اساس جدول آماری ارائه شده توسط انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران از عملکرد سه فصل 
ابتدایی فولادسازان در امر صادرات، از ابتدای سال تا پایان آذر ماه، بخشی از تولید فولاد کشور 
صادر شده که بر اساس آمار صادراتی در مدت مذکور سال جاری و مقایسه آن با صادرات در 
مدت مشابه سال گذشته، متاسفانه در مقاطع طویل و محصولات فولادی کاهش داشته است؛ 
در مقاطع تخت فولاد و شمش  فولاد زیر 10 درصد بیشتر شده اما در خصوص صادرات گندله 
سنگ آهن 59.9 درصد، آهن اسفنجی 140.8 درصد و کنسانتره سنگ آهن 633.2 درصد رکورد 

خوبی ثبت شده است.
طبق آمار صادرات زنجیره آهن و فولاد کشور، در مجموع 9 ماهه امسال، یک میلیون و 91 
هزار تن مقاطع طویل فولادی صادر شده که حدود 104 هزار تن کمتر مقدار صادرات آن در 

مدت مشابه سال گذشته معادل یک میلیون و 195 هزار تن بوده است.
صادرات مقاطع تخت فولادی نیز از 202 هزار تن در مجموع 9 ماه ابتدایی 1401 به 217 هزار 
تن در مدت مشابه سال جاری رسیده که نشان از افزایش هفت درصدی صادرات این مقاطع 
دارد.از ابتدای سال تا پایان آذر ماه، یک میلیون و 308 هزار تن محصولات فولادی صادر شده 
که نسبت به یک میلیون و 397 هزار تن صادراتی در 9 ماهه نخست سال گذشته، 6.4 درصد 
کمتر شده است.طی مدت مذکور سال جاری، دو میلیون و 739 هزار تن شمش فولاد صادر 
شده که این حجم صادرات شمش فولاد 4.9 درصد بیش از میزان صادرات آن در مدت مشابه 

سال گذشته است که دو  میلیون و 610 هزار تن شمش فولاد )فولاد میانی( صادر شده بود.
طبق آمار، رشد صادرات در گندله سنگ آهن، آهن اسفنجی و کنسانتره سنگ آهن رکورد زده 
است.صادرات آهن اسفنجی، افزایش140.8 درصدی را به خود اختصاص داده است؛ در حالی 
که در 9 ماهه نخست سال گذشته حدود 125 هزار آهن اسفنجی صادر شده بود، این عدد در 
مجموع 9  ماهه 1402 به 301 هزار تن رسیده است.صادرات گندله سنگ آهن در مدت مذکور 
سال جاری 734 هزار تن ثبت شده که نسبت به 495 هزارتن صادراتی در 9 ماهه 1401، 59.9 
درصد افزایش را نشان می دهد.در نهایت بیشترین رشد صادرات مختص کنسانتره سنگ آهن 
اســت که با رشــد 630.2 درصدی از 63 هزار تن در 9 ماهه 1401 به 4610 هزارتن در مدت 

مشابه سال جاری رسیده است.

اینفوگراف

رئیس انجمن سرمایه گذاری های مشترک ایرانی و خارجی 
گفت: شمار پروژه هایی که افغانســتانی ها در 10 ماهه 
امسال در ایران اجرا کرده اند نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته از نظر تعداد و ارزش رشد دو برابری داشته است.

حسین سلیمی، رئیس انجمن سرمایه گذاری های مشترک ایرانی و 
خارجی و رئیس پیشین اتاق مشترک بازرگانی ایران و افغانستان از افزایش 
ساعت کاری رفت و آمد کامیون ها در مرز ایران و افغانستان خبر داد و 
گفت: تردد کامیون ها در مرز دوغارون از 8 ساعت به 16 ساعت افزایش 
یافته تا این ماشین ها کمتر معطل شوند و انتقال کالادر مرزها با سرعت 
بیشــتری صورت گیرد و هزینه حمل کالا کاهش پیدا کند.وی افزود: 
بیشترین انتقال کالا میان ایران و افغانستان از همین مرز صورت می گیرد.

سلیمی در ادامه شرحی از سرمایه گذاری افغانستانی ها در ایران ارائه و 
اظهار کرد: شمار پروژه هایی که افغانستانی ها در 10 ماهه امسال در ایران 
اجرا کرده اند نسبت به مدت مشابه سال گذشته از نظر تعداد و ارزش رشد 

دو برابری داشته است.
رئیس انجمن سرمایه گذاری های مشترک ایرانی و خارجی اظهار کرد: 
بیشتر سرمایه گذاری های افغانستانی ها در ایران در شهر مشهد و در حوالی 
آستان قدس رضوی متمرکز شــده، چون  این منطقه به مرز ایران با 

افغانستان نزدیک است.
وی ادامه داد: افغانستانی ها بیشتر در بسته بندی کالاهایی که در افغانستان 
مشتری دارد در مشهد فعال هستند؛ این کالاها شامل خشکبار، سبزیجات 
خشک و حبوبات می شود که در مشهد آماده سازی و به افغانستان ارسال 
می شود. صاحبان این کسب و کارها با دریافت اقامت و اخذ مجوز فعالیت 
دارند. افغانستانی ها همچنین در ایجاد اقامتگاه و مهمانسرا برای کسانی 
که با هدف گردشــگردی زیارتی و سلامت به مشهد می آیند فعالیت 
چشمگیری داشته اند. اینها اصلی ترین فعالیت های افغانستانی ها در ایران 

را تشــکیل می دهد اما مجموع کسب وکارهای آنها فقط به این موارد 
خلاصه نمی شود.رئیس پیشین اتاق مشترک بازرگانی ایران و افغانستان 
خاطرنشان کرد: مزیتی که کسب وکارهای افغانستانی ها برای ایران دارد 
این است که آنها بازار مقصد را به خوبی می شناسند و متناسب با آن در 
ایران تولید و صادرات می کنند.سلیمی ارزش کل سرمایه گذاری خارجی 
صورت گرفته در ایران را در سال جاری 4 میلیارد دلار برآورد کرد و گفت: 
افغانســتانی ها سهمی 15 درصدی از این رقم دارند و  می توان گفت از 
حدود 700 پروژه ای که در ایران با سرمایه گذاری خارجی پیش می رود، 

حدود 150 پروژه به دست افغانستانی ها انجام می شود.
وی درباره احتمال سرمایه گذاری اقتصادهای بزرگ در افغانستان اظهار 
کرد: گفته می شود که ارزش ذخایر معدنی بکر موجود در افغانستان به 2 
تریلیارد دلار می رسد. خاک این کشور حاوی تیتانیوم به عنوان ماده ایست 
که در کمتر جایی از دنیا پیدا می شود؛ جدا از فلزات صنعتی ذخایر فیروزه 
و زمرد افغانستان هم چشمگیر است و همین ذخایر افغانستان را برای 
اقتصادهای بزرگی مانند امریکا، چین و ژاپن به گزینه ای جذاب تبدیل 
کرده است. چین تاکنون در دو مناقصه بهره برداری از معادن سنگ آهن 
این کشــور برنده شده است.  سلیمی اضافه کرد: با این حال بی ثباتی 
سیاسی هنوز بر افغانستان سایه افکنده و تغییر مستمر حکومت ها در این 
کشور به سرمایه گذاران امنیت خاطر لازم را برای سرمایه گذاری سنگین 
و طولانی مدت نمی دهد. طالبان همچنین باید ارتباطات سیاسی خود را 
در سطح بین الملل تقویت و تایید رسمی کشورهای جهان را دریافت کند. 

بسیاری از کشورها هنوز سفارت خود را در افغانستان مستقر نکرده اند.
وی در نهایت یادآورد شد: با این حال توسعه اقتصادی افغانستان می تواند 
برای ایران مثمرثمر باشد. افغانستان محصور در خشکی است و بنادر 
جنوبی ایران نزدیک ترین نقطه دسترسی این کشور به آب های آزاد به 

شمار می آید.

طبق گزارش های آماری تعــداد تعاونی های زنان در 
دولت سیزدهم از رشد 9.7 درصدی برخوردار بوده است 
و بیش از 6700 تعاونی زنان با 78 هزار فرصت شغلی 

در بخش های مختلف اقتصاد مشغول فعالیت هستند.
طی یک دهه گذشته تعاونی های بسیاری تحت عنوان تعاونی های 
زنان در کشور تاسیس و با اقبال خوبی همراه شدند. این تعاونی ها در 
گرایش های مختلف تولیدی، توزیعی و خدماتی فعالیت کرده و عمده 
تولیدات آنها در حوزه های کشاورزی، خدمات، صنایع غذایی، صنایع 

دستی، فرش دستباف و گلیم و گیاهان دارویی است.
درحال حاضر سازمان های بین المللی، تشکیل تعاونی های زنان را 
به عنوان یکی از راهبردهای اساســی کاهش نابرابری ها و افزایش 
مشارکت در کلیه امور اقتصادی و اجتماعی به دولت ها توصیه می کنند.
 بــا ظهور تحولات اقتصادی و اجتماعی در ســطح بین المللی و 
مطرح شدن موضوع مشارکت سازمان یافته زنان، نقش تعاونی ها 
در توانمندسازی زنان پررنگ تر شده است.دولت سیزدهم با نگاه ویژه 
به تعاونی ها، تقویت و توانمندسازی تشکل های تعاونی و استفاده از 

ظرفیت مردمی را در دستور کار قرار داد.
در همین راســتا حامد ویس کرمی، سرپرست معاونت امور تعاون 
وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی به تازگی از رشــد 9.5 درصدی 
تعاونی های زنان در دولت سیزدهم خبرداد و گفت:مشارکت زنان در 

بخش تعاون مطلوب است و حدود 22 درصد اعضای کل تعاونی های 
فعال کشور به بانوان اختصاص دارد.او معتقد است ایجاد فضای امن 
در محیط کسب وکار زنان، کمک به بهبود معیشت خانواده و ارتقای 
سطح رفاه جامعه از طریق تعاونی های زنان مدل موفقی برای افزایش 

سهم مشارکت آنها در فعالیت های اقتصادی مولد به شمار می رود.
سرپرست معاونت تعاون وزارت کار به آمار تعاونی های به ثبت رسیده 
زنان نیز اشاره کرد و گفت: براساس اطلاعات ثبت شده در سامانه جامع  
هوشمند بخش تعاون بیش از 6780 شرکت تعاونی زنان با حدود 63 
هزار و 300 نفر عضو و بیش از 78 هزار فرصت شغلی در گرایش های 

مختلف اقتصادی فعال هستند.
در حال حاضر تعاونی های زنان نقش بسزایی در رشد اقتصاد، افزایش 
تولید، اشــتغالزایی و درآمدزایی دارند و حمایت مالی از آنها می تواند 
بستر توسعه مشارکت های جمعی و افزایش تولیدات ناخالص داخلی 
را فراهم کند.طبق آمارها 10 هزار تعاونی زنان در کشور وجود دارد که 

نشانگر حضور آنان در عرصه مشارکت اقتصادی است.
حمایت از تعاونی های زنان به منظور تسهیل ورود آنها به بازار کار با 
هدف فروش محصولات و پایداری کسب و کار، فراهم کردن امکان 
فروش مجازی تولیدات،تامین نقدینگی، حمایت مالی و توانمندسازی 
زنان به ویژه در مناطق محروم نقش موثر و بسزایی در رشد و توسعه 

اقتصادی،رونق تولید و بهبود معیشت و درآمد خانواده ها دارد.

اشتغال 78 هزار نفری تعاونی های زنانسرمایه گذارای افغان ها در ایران دو برابر شد

نماینده کارگران در شورای عالی کار گفت: با توجه به 
اینکه عدد حق مسکن در سبد هزینه کارگران پررنگ 
است. مطرح شد یکی از روش ها برای بهتر تعین کردن 
دستمزد کارگران این اســت که عدد حق مسکن در 

شهرهای مختلف متفاوت باشد.
محمدرضا تاجیک نماینده کارگران در شورای عالی کار، درباره جلسه 
اخیر در وزارت اقتصاد گفت: در آن جلســه ارائه ای از سوی وزارت 

اقتصاد درباره مزد منطقه ای مطرح شد.
وی ادامــه داد:در ایــن ارائه دو طرح مطرح شــد. اول اینکه مزد 
منطقه ای به صورت کلی اجرا شــود دوم اینکه مزد به صورت ملی 
تعیین شود اما میزان حق مسکن در شهرهای مختلف متفاوت باشد. 
با توجه به اینکه عدد حق مسکن در سبد هزینه کارگران پررنگ است. 
مطرح شد یکی از روش ها برای بهتر تعین کردن دستمزد کارگران 

این است که عدد حق مسکن در شهرهای مختلف متفاوت باشد.
تاجیک بیان کرد:درهمان جلســه کارشناســان تأمین اجتماعی 

ایرادهایی را به اجرای مزد منطقه ای مطرح کردند. زیرســاخت ها 
باید تغییر کند.با شرایط فعلی  امکان اجرا نیست. یکی از موضوعاتی 
که مطرح شد. بحث بازنشستگی بود. افرادی که 2سال پایانی خدمت 
خود هستند. اگر دستمزدشان به صورت منطقه ای تعیین شود. نیازمند 
بررسی قبل از اجرا برای بحث بازنشستگی این افراد است.کارشناسان 

تأمین اجتماعی مخالف اجرای مزد منطقه ای بودند.
نماینده کارگران در شورای عالی کار با بیان اینکه دوشنبه جلسه 
کمیته مزد است گفت: شاید بحث مزد منطقه ای هم مطرح شود. 
دیدگاه ما در بحث دستمزد این است که ماده 41 قانون کار و معیشت 

اجرایی شود.
نماینده کارگران در شورای عالی کار گفت: متأسفانه در سال جاری 
ما نتوانســتیم به خواسته های جامعه کارگری در شورای عالی کار 
دست پیدا کنیم و با توجه به عدم رعایت ماده 41و تبصره های آن 

توسط دولت، کارگران از حق طبیعی خودشان باز ماندند.
تاجیک افزود: براساس ماده 41 قانون کار ،شورای عالی کار همه ساله 

موظف است، میزان حداقل مزد کارگران را برای نقاط مختلف کشور 
یا صنایع مختلف با توجه به 2معیار ذیل تعیین کند؛ اول، حداقل مزد 
کارگــران با توجه به درصد تورمی که از طرف بانک مرکزی اعلام 
می شود و دوم، حداقل مزد بدون آنکه مشخصات جسمی و روحی 

کارگران و ویژگی های کار محول شــده را مورد توجه قرار دهد باید 
به اندازه ای باشد تا زندگی یک خانواده، که تعداد متوسط آن توسط 

مراجع رسمی اعلام می شود را تأمین کند.
وی اظهار داشت: سالانه چندین جلسه کمیته مزد و شورای عالی کار 
با بحث های تکراری بر سر همین یک ماده و 2تبصره از قانون کار 
برگزار می شود و درنهایت نیز هیچ گاه مزد تعیین شده با واقعیت مدنظر 
قانون همخوانی ندارد که اگر همخوانی داشت شکاف مزد و معیشت 
کارگران به بیش از 60 درصد نمی رسید. در این میان طرف کارفرمایی 
روی لفظ »تعیین مزد برای نقاط مختلف« تمرکز کرده و خواستار 
اجرای آن است. استنباط کارفرمایان این است که با مزد منطقه ای 
در بسیاری از نقاط کشور باید دستمزد کمتری پرداخت شود، غافل از 
اینکه مزد منطقه ای قادر به شکستن حداقل مزد موردنیاز برای تأمین 
معیشت نیست و با توجه به اینکه مزدهای فعلی معیشت نیروی کار 
را تأمین نمی کند، پس مزد منطقه ای نیز نمی تواند به سرکوب بیشتر 

دستمزد کمک کند.

حق مسکن به کجا رسید؟

در هفتمین نشست شــورای عالی اشتغال که با 
5مصوبه همراه بود اعلام شد از مجموع 105همت 
اعتبار تخصیص یافته برای ایجاد اشتغال 43همت 
تاکنون تحقــق یافته و فراتــر از تعهدات ایجاد 

یک میلیون شغل عمل شده است.
سید صولت مرتضوی در حاشیه هفتمین نشست شورای عالی 
اشتغال اظهار کرد: ما هم به تعهدات خود و هم فراتر از تعهداتمان 
در سال 1401 یعنی بیشتر از یک میلیون فرصت شغلی عمل 
کرده ایم و هم در 9 ماهه گذشته فراتر از انتظار در سطح کشور 
عملیاتی شده است.وزیر کار ادامه داد:خوشبختانه نرخ بیکاری در 
پاییز 1402 به 7.6 درصد رســیده که به نسبت سنوات گذشته 
در طول 40 ســال اخیر کم نظیر بوده است.در نشست شورای 
عالی اشتغال، رئیس جمهور توصیه های مهمی به منظور ایجاد 
اشتغال بیشتر مطرح کرد و دادن اختیارات بیشتر به استان ها را 

مورد اشاره قرار داد.

به گفته وی، بحث مهارت آموزی حائز اهمیت است و در این 
راستا هنرستان ها باید تقویت شوند.آیت الله رئیسی بر لزوم اهمیت 
بحث اشتغال فارغ التحصیلان تاکید کرد و با طرح این پرسش 
که آیا فقط در ذیل شرکت های دانش بنیان باید مشکلات فارغ 
التحصیلان را حل کرد یا راهکارهای بیشتری در این زمینه وجود 
دارد؟ از دبیرخانه شورای عالی اشتغال خواست تا در این زمینه چاره 
اندیشی کند.رئیس جمهور همچنین بر فعال شدن اقتصاد روستا، 
اقتصاد دیجیتال و اقتصاد دریا و حمایت از کسب و کارهای خانگی 
و مشاغل فرهنگی تاکید کرد.وی گفت: کسب و کارهای خانگی، 
صنایع دستی و گردشگری کم هزینه است و می تواند اشتغال 
بســیاری ایجاد کند، لذا حمایت از این مشاغل باید مورد توجه 
قرار گیرد و این حمایت می تواند در قالب پرداخت تسهیلات و 
بازارسازی صورت گیرد.رئیسی پرداخت تسهیلات اشتغال، ازدواج 
و مسکن را در اولویت دانست و گفت: این سه مسأله جزو تکالیف 
قانونی است و بانک ها باید تکلیفشان را با این سه وام روشن کنند.

در این نشست یکی از عوامل کاهش نرخ بیکاری در سالهای اخیر 
رشد بخش مسکن عنوان و اعلام شد: هر صد متر مربع تولید 
مسکن یک شغل مستقیم و 1.5 شغل غیر مستقیم را به دنبال دارد.

پرداخت تسهیلات به طرح های کارآفرینی و بنگاه های اقتصادی 
خُرد نیز یکی دیگر از دلایل کاهش نرخ بیکاری عنوان و اعلام 
شد از حدود 16 هزار میلیارد تومان منابع تبصره 18 بودجه 1401 
که در ســال 1402 عملًا پرداخت شد با تلفیق 30 هزار میلیارد 
تومان منابع تسهیلات بانکی و اهرم شدن حدود دوبرابری جمعا 
46 هزار میلیارد تومان تسهیلات تبصره 18 برای سال 1402 باید 
اجرایی شود.هفتمین نشست شورای عالی اشتغال که با حضور 
ریئس جمهور برگزار شــد، 5 مصوبه در زمینه تامین و پرداخت 
تسهیلات اشتغالزایی داشت و در آن گزارشی از اقدامات صورت 

گرفته برای کاهش نرخ بیکاری و ایجاد اشتغال ارائه شد.
تاکنون 70 درصد از مصوبات شــورای عالی اشتغال در دولت 

سیزدهم اجرایی شده است.

وزیر کار اعلام کرد

در ایجاد اشتغال فراتر از تعهداتمان عمل کردیم
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